附件2
关于《克拉玛依市财政科研项目资金管理办法》的修订说明

《克拉玛依市财政科研项目资金管理办法》由克拉玛依市财政局会同市科技局修订。现将有关情况说明如下：

一、制定的必要性、可行性

为进一步规范和加强克拉玛依市科技计划项目资金管理，提高财政科研项目资金使用效益，着力激发科研人员的创造性和创新活力，促进科技事业发展，市财政局会同科技局着手修订《克拉玛依市财政科研项目资金管理办法》（以下简称《管理办法》）。

二、制定的主要依据

1.《国务院办公厅关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意见》（国办发〔2021〕32号）

2.《新疆维吾尔自治区财政科研项目资金管理办法》（新财规〔2022〕8号）

三、修订过程

2025年4月，市财政局会同市科技局修订《管理办法》，并分别进行局内研究讨论。

2025年5月，初步征求高校、科研院所、地方企业等相关单位意见建议，均无意见建议后形成《管理办法》初稿。
四、主要修订内容

修订后的《管理办法》主要从制定的依据、职责分工、支持对象和资助方式、资金开支范围、预算编制与审批、预算执行与调剂、资金拨付与管理、绩效管理和监督等方面进行了明确。《管理办法》分为10个章节、共43条。主要修订内容如下：

第三章 财政科研项目资金支持对象和资助方式。

第八条：为促进市场公平竞争，优化营商环境，将“财政科研项目资金主要用于支持具有独立法人资格的企业、科研院所、高等院校、社会组织等单位”修订为“财政科研项目资金主要用于支持企业、科研院所高等院校、社会组织等单位”。

将“支持驻市央企以‘揭榜挂帅’等方式在克拉玛依市境内开展科研攻关”修订为“支持企事业单位以‘揭榜挂帅’等方式在克拉玛依市境内开展科研攻关”。

                           克拉玛依市财政局

                          2025年5月19日